Musica est plurium dissimilium in unum redactorum concordia . . . Musica mouet affectus, prouocat in diuersum habitum sensus. In proeliis quoque tube concentus pugnantes accendit et quanto vehementior fuerit clangor, tanto fit ad certamen animus fortior . . . Excitatos quoque animos musica sedat . . . Ipse quoque bestias neonon et ser- pentes, volucres et delphinos ad auditum sue modulationis musica prouocat.	131a ¹³ Musique est chose delittable Et chose gracieuse en soy Et aussy se Je bien et voy Que lame humaine par nature Se delitte et se rasseure Et se resiouist et conforte Es melodies quelle aporte . . . Li bon cheual aussy sanz faille En sont plus fier en la bataille Et plus hardi et plus Joyeux 131a ¹⁴ Li serpent en sont decheu . . . Li oysellet aussy sauuaige Sen font prendre et mettre in seruaige . . . 131b Le delphin bien le segneifie.
--	--

Nach nochmaliger Hervorhebung des Nutzens der Musik für die Seele — Aufheiterung, Trost in der Betrübnis, Bildung des Verstandes — folgt ein ausführlicher, ganz aus V. de Beauvais entnommener Be-

richt über das kosmische System des Pythagoras, der die Musik beim Vorbeigehen an einer Schmiede aus dem Klang und Gewicht der niederfallenden Hämmer erschloss und die dabei gefundenen Proportionen nachher auf Instrumente anwandte. Um einen Vergleich zu ermöglichen, sei hier die lateinische Darstellung der französischen gegenübergestellt. Sp. Doctr. XVIII, c. 24:

Qualiter Pythagoras consonantiarum proportiones inuestigauit. Cum interea diuino quodam nutu praeteriens fabrorum officinas pulsos malleos exaudit diuersis sonis unam quodammodo continentiam personare. Ita ergo ad id quod diu inquirebat attonitus accessit ad opus, diuque considerans arbitratus est diuersitatim sonorum ferentium vires efficere atque ut it apertius colliqueret mutare inter se malleos imperavit, sed sonorum proprietas non in hominum lacertis herebat sed mutatos malleos comitabatur. Ubi igitur hoc animaduertebat malleorum pondus examinat. Et cum quinque essent forte mallei dupli reperti sunt pondere, qui sibi secundum dyapason consonantiam rendebant; eundem etiam qui duplus essent alio sesquiterium alterius comprehendit ad quem s. dyatesseron sonabat. Ad alium vero quendam qui eidem dyapente consonantia iungebatur; eundum superioris duplum repperit esse huius sesquialterum. Duo vero hi ad quos superior duplex sexquiterius es sexquialter probatus est ad se inuicem sexquoctauam proportionem perpensi sunt custodiire. Quintus vero est rejectus, qui cunctis erat inconsonans. Cum igitur ante Pythagoram consonantie musicæ partim dyapason partim dyapente partim dyatesseron quod est consonantia minima vocarentur: primus Pythagoras hoc modo repperit qua proportione sibimet hec sonorum concordia iungeretur. Et ut sit clarus quod dictum est, sint verbi gratia malleorum quattuor pondera quae subterscriptis numeris contineantur XII. IX. VIII. VI. Hi igitur mallei qui XII. et VI. ponderibus iungebantur dyapason in duplo